Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100233

233

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE III
GERÊNCIA EXECUTIVA RIO DE JANEIRO

EDITAL COBADM - GEXRJC/INSS Nº 305, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

Considerando a devolução pelos Correios do ofício de cobrança encaminhado
pelo INSS ao endereço constante do cadastro da Receita Federal , em cumprimento ao
disposto no art. 154 do Regulamento da Previdência Social aprovado pelo Decreto
3.048/99 e IN nº74/2014, facultamos o interessado abaixo, o prazo de 10 dias, da data de
publicação deste edital, para efetuar o pagamento do débito por meio de Guia da
Previdência Social ou solicitação de parcelamento. Alertamos que o não ressarcimento dos
valores implicará no encaminhamento do processo para fins de registro do seu nome no
Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN e o
posterior envio dos autos à Tomada de Contas Especial e à Procuradoria - Geral Federal
para fins de cobrança judicial, nos termos da Lei 10.522/02 e do art. 10 da Lei 10.480/02.
Fica assegurada vistas ao processo de cobrança através de solicitação pelo e-mail
ccob.gexrjc@inss.gov.br

ANA GLORIA RIBEIRO CORREIA - PAD 35301.0002561/2010-13 - R$
506.117,26

DINA KELLER MATIAS
Gerente Executiva GEXRJ

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SECULT/MTUR Nº 5, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL SECULT/MTUR Nº 4/2022

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA
COMPOR O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL (CNPC) - TRIÊNIO 2022/2025

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA do MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 4º do Decreto nº 9.891, de 27 de junho de 2019
e o Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021, e nos termos estabelecidos no Edital de
Seleção Pública Secult/MTur nº 4, de 29 de julho de 2022, referente à chamada pública
para seleção dos representantes da sociedade civil para compor o Conselho Nacional de
Política Cultural (CNPC) - Triênio 2022/2025, torna público o presente para retificar os
seguintes dispositivos do Edital Secult/MTur nº 4/2022: item 2.3.3, item 2.5, item 4.1.1,
item 4.2.2, item 4.3.2, item 5.1.6, item 5.2.1, item 5.4.2, item 6.1, item 6.2, item 6.3, item
6.4, item 6.5, item 6.6, inclusão do item 8.14 e alteração do anexo I (cronograma).

As inscrições serão prorrogadas até 15 de setembro de 2022, observado o
horário oficial de Brasília/DF, com ajustes no cronograma das demais fases da seleção. A
íntegra do edital retificado poderá ser acessada no endereço
http://votacultura.cultura.gov.br.

Dúvidas e informações referentes ao Edital poderão ser esclarecidas e obtidas
por meio do endereço eletrônico votacultura@turismo.gov.br.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA

SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE
C U LT U R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
910070/2021. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
13270478000183. Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 102.400,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.400,00, Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023. Data de Assinatura:
31/08/2021. Signatários: Concedente: RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA, CPF nº
32354829892, Convenente: OSCAR PAES BARRETO NETO, CPF nº 366.693.004-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
913363/2021. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540035. Convenente: NACO - NUCLEO DE ARTE DO CENTRO OESTE, CNPJ nº
29758724000180. Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 21/11/2022 a 30/12/2022. Data de Assinatura:
01/12/2021. Signatários: Concedente: RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA, CPF nº
32354829892, Convenente: HENRIQUE BARROS MENDONCA CABRAL, CPF nº 952.193.151-
53.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2022 ao Convênio Nº
755165/2010. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540028. Convenente: MUNICIPIO DE JOAO PESSOA, CNPJ nº 08778326000156. Solicitação
de Prorrogação de Vigência (por mais 12 meses). Valor Total: R$ 1.894.945,97, Valor de
Contrapartida: R$ 452.114,53, Vigência: 30/08/2022 a 30/09/2023. Data de Assinatura:
22/05/2012. Signatários: Concedente: ENDRIGO CLAUJAN THOMAS DE VARGAS, CPF nº
91981557091, Convenente: CICERO DE LUCENA FILHO, CPF nº 142.488.324-53.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
929743/2022. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540012. Convenente: MUNICIPIO DE FEIRA NOVA, CNPJ nº 13112511000147.
Prorrogação de vigência via termo aditivo. Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 01/09/2022 a 01/04/2023. Data de Assinatura:
14/06/2022. Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO, CPF nº
84198699100, Convenente: JEAN SIMON SANTOS ARCIERI, CPF nº 020.019.455-07.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E COMPETITIVIDADE DO TURISMO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art.
28 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele
tiverem conhecimento, que, por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido, fica(m) notificado(s) o(s) responsável(is) por convênio indicados no Anexo I a seguir:

ANEXO I

. Responsável (is) CPF / CNPJ Convênio Projeto Motivo da
Notificação

Notificado (s)

. Fundação de Educação, Turismo,
Esporte e Cultura de Boa Vista

05.607.916/0001-28 708649/2009 Fundação de Educação, Turismo, Esporte e
Cultura de Boa Vista

(05.607.916/0001-28)

Irregularidades na
Prestação de
contas

Mudou-se

. Osmar Marques da Silva Junior 276.931.715-68 708649/2009 Fundação de Educação, Turismo, Esporte e
Cultura de Boa Vista

(05.607.916/0001-28)

Irregularidades na
Prestação de
contas

Recusado

. Jose Celestino Lourenço 287.394.506-00 600371/2007 Escola de Turismo e Hotelaria Canto da
Ilha/SC

(05.895.785/0001-21)

Irregularidades na
Prestação de
contas

Desconhecido

. Jacy Afonso de Melo 226.980.431-72 600371/2007 Escola de Turismo e Hotelaria Canto da
Ilha/SC

(05.895.785/0001-21)

Irregularidades na
Prestação de
contas

Desconhecido

Caso não haja manifestação sobre a reprovação da prestação de contas ou o recolhimento do débito no prazo de 20 (vinte) dias, será instaurada tomada de contas
especial na forma do art. 3º da Instrução Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro 2012, conforme determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992. Ademais, o(s)
notificado(s) poderá(ão) ser inscrito(s) no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal (Cadin), conforme dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da Lei
10.522/2002 e os incisos I e III do art. 15 da IN/TCU nº 71/2012.

FÁBIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO
Secretário Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2017 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 01416.003996/2017-42. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA .
Contratado: 05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA. Objeto:
Rescisão amigável do contrato nº 13/2017. Fundamento Legal: Art. 79, II, Lei 8.666/1993.
Data de Rescisão: 21/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 203003

Número do Contrato: 1/2020.

Nº Processo: 01416.008230/2019-16.

Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado: 07.432.517/0001-07 -

SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: 1º Reajuste do Contrato nº

01/2020, representando o acréscimo ao montante global da contratação original em R$

38.516,60 (trinta e oito mil quinhentos e dezesseis reais e sessenta centavos), com

amparo na cláusula sexta da avença e pela aplicação do índice de correção monetária

ICTI/IPEA de 5,75%, com efeitos financeiros a partir de 08/01/2022. Vigência:

10/01/2020 a 10/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 708.370,28. Data de

Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 343018

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01437.000111/2019-77.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: MUSEU DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO. Contratado:
33.412.883/0001-04 - VINIL GESTAO E FACILITIES LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é prorrogar, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 001/2019, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 01/09/2022 até o dia 01/09/2023, conforme cláusula segunda do contrato e
item 14.7, do edital que originou a contratação, nos termos do Art. 57, II da Lei nº 8.666,
de 1993, devendo a contratada manter durante a execução deste termo aditivo todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas no edital e no contrato ora prorrogado..
Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 137.006,04.
Data de Assinatura: 15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

MUSEU LASAR SEGALL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 343020

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 01440.000084/2018-01.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: MUSEU LASAR SEGALL - SAO PAULO. Contratado:
18.623.185/0001-56 - SHINE RIO SERVICOS EIRELI. Objeto: Quinto termo aditivo ao
contrato administrativo nº 02/2018 , que fazem entre si a união, por intermédio do museu
lasar segall e a empresa shine rio serviços eireli-me. Vigência: 22/08/2022 a 22/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.369,84. Data de Assinatura: 15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).